Ayrıca Mekteb-i Nüvvab’ta da fıkıh ve feraiz
tahsil ederek üçüncü sınıf şehadetnamesi almıştır.10 Bunu müteakiben 1877’de o
dönemin Hukuk Fakültesi olan Medresetü’l-Kudât’a girmiş ve bu okulu bitire-
rek kadı olmuştur.11 İlk görevine 20 Rebiulahir 1297(1880) yılında 27 yaşında
iken Burdur kadılığı ile başlamış, daha sonra 1883 yılında Uşak kadısı olmuşsa
da üç ay sonra terfi ederek Denizli kadılığına getirilmiştir.12

1884’de İstanbul’a gelerek İstanbul İsti’naf Mahkemesi üyeliğine getirilmiş-
tir.

atanmıştır.14 Daha sonra 1895’de Bidâyet Mah-
kemesi Başkanlığına tayin edilmiş ve ehliyetinden dolayı 1899 yılında İstinâf
Mahkemesi İkinci Hukuk Dairesi başkanı olmuştur. 1900’de Temyiz Mahkeme-
si üyeliği, aynı mahkemenin hukuk dairesi üyeliği sonra da başkanlığı görevin-
de bulunmuş ve 1 Eylül 1325(14 Eylül 1909) yılında ise Temyiz Mahkemesi baş-
kanı olmuştur.15

1914 yılında Mustafa Hayri Efendi’nin şeyhülislamlığı zamanında fetva
eminliği görevine getirilmiş olan Ali Haydar Efendi,16 Osmanlı Devleti’nin I.
Dünya Savaşı’na girmesi sonrasında itilaf devletlerine karşı ilan edilen cihat

fetvasını, 23 Kasım 1914’de fetva emini sıfatıyla Fatih camiinde okumuştur. Söz
konusu bu fetvada imzası bulunan 29 kişiden biridir.17

Ayrıca Ali Haydar Efendi 1907 yılında Anadolu Kazaskeri18 ünvanı almış,19
15 Mart 1332 (1916)’da ise bu ünvandan Rumeli Kazaskerliği pâyesine terfi etti-
rilmiş ve aynı yıl emekliye ayrılmıştır.20 İkinci Tevfik Paşa hükûmeti dönemin-
de 11 Kasım 1918- 21 Ocak 1919 yılları arası kabinede yaklaşık iki ay adliye na-
zırı (adalet bakanı) olarak görev yapan Ali Haydar Efendi, bu görevde

nisâni 1329/1913’de uzun süre yaptığı hizmetler münasebetiyle padişahın em-
riyle birinci rütbeden bir adet maarif nişanı almıştır.25

D. Vefatı

Türkçe, Arapça ve Farsça bilen26 Ali Haydar Efendi, adliye nazırlığından
ayrıldıktan sonra hayatının geri kalan kısmını evinde kitap telifiyle geçirmiş ve
14 Eylül 1935 Cumartesi gecesi İstanbul’da vefat etmiştir.

Ancak bu çalışmalar sırasında Mustafa Hayri
Efendi’nin şeyhülislamlıktan ayrılması üzerine komisyonlar çalışmalarını ta-
mamlayamamış ve bu teşebbüs de yarıda kalmıştır.41

Bu çalışmanın birinci cildi olarak hazırlanan Fetva Emini Ali Haydar Efendi
tarafından telif edilen “Kitâbu’n-Nafakât” adlı eser, 1333/1917 yılında İstan-
bul’da yayınlanmışsa da bunun devamı gelmemiştir. Nafaka konusunu derli
toplu bir şekilde ele alan ve maddeler halinde tertip edilip yayımlanan bu eser,
dönemin şartları dolayısıyla kanunlaşma imkânı bulamamıştır.42 Son dönem
İslam hukukçularından Subhî el-Mahmesanî (1906-1986)43, Ali Haydar Efen-
di’nin bu eserini Türkçe’den Arapça’ya tercüme edip 1923-1924 yıllarında, Bey-
rut’da basılan Mecelletü’l-Kadâiyye’nin 3.

1916 yılında kurulup alt komisyonları aracılığı ile uzun süre çalışmalar ya-
pan Kanun-i Medeni Komisyonu’ndan beklenen sonuç elde edilemeyince 1923
yılında isimleri değiştirilerek ve görev alanları yeniden belirlenerek yeni ko-
misyonlar oluşturulmuştur. Kanun-i Medeni Komisyonunun ikiye ayrılması ile
oluşturulan komisyonlardan birincisi Ukûd ve Vâcibât komisyonu’dur. Söz ko-
nusu komisyon 3 Mayıs 1339(1923) tarihinde çalışmalara başlamıştır. İlk toplan-
tıda şekli işlemlerden başka yeni bir medeni kanunun hazırlanmasının mı, yok-
sa daha önceki komisyonların çalışmalarının görüşülmesi mi gerektiği tartışıl-
mış sonuçta ikinci görüş kabul edilmiştir.48

Ali Haydar Efendi, daha sonra Fetvâhâne-i Âlî ve Hukuk Mektebindeki
tecrübeleri ve bu eserle ilgili yapılan tavsiyeler doğrultusunda söz konusu eseri
yeniden gözden geçirmiş ve Fevâid-i Emîniyye ile birleştirerek “Dürerü’l
Hükkâm Şerhu Mecelleti’l Ahkâm” adlı eseri oluşturmuştur.65 Bu eser, ilk defa her
kitap için bir cüz olmak üzere on altı cüz (İstanbul, 1310-1316/1892-1898),66daha
sonra da dört cilt (İstanbul, 1330/1914) halinde iki defa yayımlanmıştır. Bu eser,
müellifi tarafından Arapça’ya tercüme edilmeye başlanmış fakat tamamlana-
mamıştır, daha sonra Fehmi el-Hüseyni tarafından kısmen özetlenerek tercüme
edilmiş ve 1925-1936 yılları arasında Hayfa, Gazze ve Kahire de yayımlanmış-
tır.67 Mecelle’nin başındaki külli kaidelerin şerhi ise müstakil bir kitap olarak
basılmıştır.

Ali Haydar Efendi, Mecelle’nin on birinci kitabından on altıncı kitabına ka-
dar olan kısımlarını altı kitab olarak şerh ederek bu eseri meydana getirmiş-
tir.69Medrese-i Hukuk Mecmuası’nda tefrika edilerek yayımlanmıştır.70 Baskı
yeri ve tarihi: İstanbul, Mekteb-i Sanayi-i Şâhâne Matbaası, 1298-1299/1881-
1882.71

3. Risâle-i Mefkûd

Ali Haydar Efendi’nin hazırlamış olduğu çalışmalardan biri de mefkûd ile
ilgilidir. Mefkûd, kaybolmuş ve hayatta olup olmadığına dair bilgi bulunmayan
anlamında İslam hukuku terimidir.72Bu risâle, bir mukaddime, üç fasıl, kırk iki
mesele ve bir sonuçtan oluşmaktadır. Mukaddime’de, fıkhî ıstılahlar ile ilgili
malumata yer verilmektedir. İkinci fasılda, mefkûdun aleyhinde verilen gıyâbî
hüküm ele alınmaktadır. Üçüncü fasılda, mefkûdun vefatı hakkında hukukî
bilgi verilmektedir. Sonuç bölümünde ise mefkûd hakkında diğer mezhep
imamlarının görüşleri ortaya konulmaktadır. Bu Risâle’nin iki baskısı vardır.
Birincisi, İstanbul, Matbaa-i Ebuzziya,1309/1892,45+5s. İkinci baskı ise İstanbul,
Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1316/1898, 45+3s. 73

68 Akgündüz, DİA, X, 28-29.
69 Albayrak, I, 317.
70 Aydın, Ali Haydar Efendi, II, 397.
71 Çöğenli, s.12’den naklen.
72 Merginânî, Burhânuddin Ebû’l-Hasen Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelil, el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-

Mubtedî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1990, II, 477.

1274 tarihli Arazi Kanunnamesi üzerine yapılan en tanınmış şerhlerden biri
olan “Şerh-i Cedîd li Kânûni’l Arâz"î, esas itibarıyla Ali Haydar Efendi’nin Mül-
kiye Mektebi’nde okuttuğu “Arazi hukuku” dersinin notlarına dayanmakta-
dır.74Bu eserin üç baskısı mevcuttur:751.baskı: İstanbul, Matbaa-i Safâ ve En-
ver,1311/1893, 448 s.; 2.baskı: İstanbul, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye
Matbaası, 1319/1901, 3+19+552 s.; 3. baskı: İstanbul, Artin Asaduryan Şirket-i
Mürettibiye Matbaası 1321-1322/1904, 3+19+556+8 s.

5. Risâletü’l- Muvazaa ve’l-İstiğlâl

Ali Haydar Efendi tarafından Mecelle şerhinde yer veremediği ve daha
sonra Mecmûa-yı Cedîde’de yayınladığı dört konudan biri olan bu risâle, 115
madde ve iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm, Muvâzaa yoluyla satım,
ferâğ76 ve ikrar hakkında olup dokuz faslı içermektedir.

80 Bkz.Sabri Erturhan, “Muvâzaa ve İstiğlâl” İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, Konya 2005, Sa-

yı:5, s. 267-295.
81 Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. Hamza Aktan, Mukayeseli İslâm Miras Hukuku, İşaret Ya-

yınları, İstanbul, 1991, s.15.
82 Bu eserin baskı yeri ve tarihi: İstanbul, A.Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1322/1906,

234+6s.

Bu çalışma; “İstiksâ fi Mesâi-
li’l-İbrâ, Kitâbü’ Muvâza’a ve’l-İstiğlâl, Kitâbü’l-Mefkûd ve Kitâbü’l-İstihkâk
olarak dört kitaptan oluşan, 180 sayfalık bir eserdir. Baskı yeri ve tarihi: İstan-
bul, Hukuk Matbaası, Dersaadet; Bâb-ı Âlî Ebussuûd Caddesi No:19,
1332/1916. Son üç kitabın müstakil baskıları da mevcuttur.86 Müstakil baskısı
olan bu üç eser hakkında ele aldığımız bu makalede bilgi verilmektedir.

9. Tatbikât-ı Şer’iyye Dersi

Ali Haydar Efendi’nin Medresetü’l-Kudât’ta okuttuğu dersler, “Tatbikat-ı
Şer’iyye Dersi” adı ile basılmıştır. Baskı yeri ve tarihi: İstanbul, Matbaa-i Âmire,
1333(1917),134 s.87

10. Kitâbü’n-Nafakât

Kitabın tam ismi el-Cüz’ü’l- Evvel mine’l-Ahkâmi’ş-Şer’iyye fi’l-Ahvâli’ş-
Şahsiye şeklindedir. Mustafa Hayri Efendi’nin şeyhülislamlığı zamanında Os-
manlı Nafaka Kanunu tasarısı olarak Ali Haydar Efendi tarafından hazırlanmış-
tır. Mecelle’nin eksik bıraktığı konulardan nafaka konusunu ele alan ve 1915

83 Bkz. Orhan Çeker, Teshîlu’l-Ferâiz: İslam Miras Hukuku, Tekin Kitabevi, Konya, 1984.
84 Bu eserin birinci baskısı: İstanbul, Hukuk Mtbaası, 1329/1913, 120s. ; 2. baskısı ise İstanbul,

Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1339/1923, 194+2s.
85 Cerîde-i Adliye, 20 Teşrinievvel 1329, Yıl:4, sy. 94, s. 5195-5208 ; Cerîde-i Adliye, 5 Teşrinisani

1329, Yıl:4, sy. 95, s. .5233- 5241.
86 Geniş bilgi için bkz. Çöğenli, s.12’den naklen; Aydın, Ali Haydar Efendi, II, 397’den naklen;
87 Bkz. Baktır, Külli Kaideler, s.

Fakat asrın ihtiyaçlarına göre mecburi olarak başka mez-
heplerin görüşlerinden de istifade edildiği mukaddime kısmında ifade edilmiş-
tir.88 İki ayrı eski baskısı mevcut olan bu eser; bir mukaddime, sekiz babı muh-
tevi olup 634 maddeden ibarettir. Bu eserin 1. baskısının yeri ve tarihi: İstanbul,
Matbaa-i Amire,1333/1915, 164s. ; 2. baskı ise İstanbul, 1334/1916, 164s.). Bu
eserin çevirisi de günümüz İslam hukukçularından Prof. Dr.Orhan Çeker tara-
fından yapılmış olup 192 sayfadan oluşmaktadır.

11. Deyn’in Sûret-i Edâsı ve İcârenin Ehad-ı Âkideynin Vefatı Halinde
Adem-i İnfisâhı Hakkındaki Ahkâm

Eser, konuları farklı iki ayrı risaleden oluşmaktadır: Bunlardan birincisi,
“Risâle fi Kazâi’d-Düyûn ve İktizâuh”; ikincisi ise “Risâle fi Hakk-ı Ademi
İnfisâhi’l-İcâre bi’l-Mevt”’dir. Baskı yer ve tarihi: İstanbul, Necm-i İstikbal
Matbaası, 1335/1919, 29 s.

12. Risâle-i Mühimme

Bey, hibe ve ferağ konuları ele alındığı bu eserde, esas itibarıyla Arazi Ka-
nunu’nun 18 sefer 1306/12 Teşrinievvel 1304 tarihinde düzeltilen 114.maddesi
ve aynı tarihte kabul edilen beslemek şartıyla icareteynli89 musakafât90 ve
müstegallât-ı mevkûfenin91 ferağı hakkındaki kanun şerh edilmektedir.